ATA DA 102ª REUNIÃO DE PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 03 DE SETEMBRO DE 2022. Aos três dias do mês

de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, teve início, às 9:00h, Reunião de Plenária

Extraordinária, realizada de modo totalmente on-line, através da Plataforma Google Meet, com as

presenças das/os conselheiras/os: Catiana Nogueira dos Santos, CRP-03/10974; Washington

Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055; Iara Maria Alves da Cruz Martins, CRP-

03/10210;  Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Leisa Mendes de Souza CRP-03/3977,

Rogério da S. Abílio CRP-03/3208; Adelvan Alcântara Lima Filho CRP-03/12187, Atanael Ribeiro

da Silva Weber CRP-03/13293,  Renan Vieira de Santana Rocha CRP-03/11280 e Ezevaldo

Aquino dos Santos CRP-03/9946. A reunião foi iniciada pela leitura da pauta:

DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Apreciação das Inscrições de Pessoas Físicas; Ponto 2 –

Apreciação das Inscrições de Pessoas Jurídicas; Ponto 3 - Apreciação da Proposta Orçamenta

para o exercício 2023; O que ocorrer. Às 09h15min inicia-se a reunião. DELIBERATIVAS:

Ponto 1 – Apreciação das Inscrições de Pessoas Físicas. Encaminhamento – Aprovadas as

inscrições:  CRP-03/26864 - ABAL OLIVEIRA MAGALHAES NETO, CRP-03/26880 - ISABELA

DA CONCEICAO, CRP-03/26834 - NATALIA NOGUEIRA ESPINHEIRA, CRP-03/26862 - MARIA

CAROLINA DE ARRUDA FALCAO VIEIRA, CRP-03/26827 - SIDIANE MARIA MACHADO DA

SILVA, CRP-03/26230 - ROBERTSON DE ASSIS GONCALVES NETO, CRP-03/26123 - MARIA

APARECIDA PORTO SILVA, CRP-03/24526 - PAULA TAIS BONFIM CAIRES, CRP-03/24438 -

PEDRO CORREA TOURINHO DANTAS, CRP-03/24436 - GIOVANNA SANTOS PELLEGRINO,

CRP-03/24428 - EMELY MORBECK DO NASCIMENTO, CRP-03/24052 - CINTIA CRISTIANE

LIMA BADARO, CRP-03/22612 -  GRASIELA SANTANA COSTA, CRP-03/22419 - POLLYANA

TEIXEIRA PEREIRA, CRP-03/22253 - LORENA DE OLIVEIRA ASEVEDO, CRP-03/22237 -

OSMAR CARVALHO RAMOS, CRP-03/22215 - BRUNA LOPES CARDOSO, CRP-03/22142 -

LISA FERNANDA MOREIRA FRANCO, CRP-03/21072 - LEANDRO PEREIRA, CRP-03/21010 -

ITAYNARA RODRIGUES SILVA, CRP-03/19495 - MARIZAIDE REGO LIMA DOS SANTOS, CRP-

03/0015953 - MAIARA VIVIANE DE BRITO PEREIRA, CRP-03/0011468 - CAROLINA SANTOS

E SANTOS, CRP-03/008872 - MARIANA MUNIZ CARDOSO, CRP-03/26893 - MARIA LUISA

SANTOS NUNES DA MATTA, CRP-03/26888 - LISE MAGALHAES GAMA, CRP-03/26886 -

KENNYA MONTEIRO DA SILVA, CRP-03/26899 - GIOVANNA PAIVA DOS SANTOS, CRP-

03/26898 - RISANE LIMA CARDOSO REIS, CRP-03/26884 -  NADIELLE MENDES

MASCARENHAS, CRP-03/26892 - ALINE LIMA SANTOS, CRP-03/26875 - SABRINA ARAUJO

DA ROCHA, CRP-03/26829 -  INGRID MIRELLA OLIVEIRA GOMES, CRP-03/26891 - ERICA DE

CACIA OLIVEIRA SOUZA, CRP-03/26873 - CASSIA ELLEN DOS SANTOS LEITE, CRP-

03/26867 - MAGDA CORREA DOS SANTOS VASCONCELOS, CRP-03/26887 - ANGELO

RAIMUNDO DE LIMA BARROS, CRP-03/26896 - LAUANNDA RODRIGUES DA SILVA, CRP-

03/26881 - GILDEANE DE OLIVEIRA SOUSA, CRP-03/26885 - ROSALIA LOPES SANTANA,

CRP-03/26883 - REBECA SANTOS CORDEIRO, CRP-03/26855 - RODRIGO FERREIRA

NUNES, CRP-03/26890 - ALESSANDRA UZEDA DE SOUZA MEDEIROS, CRP-03/26882 -

TATIANE MATOS DE OLIVEIRA, CRP-03/26828 - BRUNA SOUZA OLIVEIRA, CRP-03/26889 -

CAROLINE COSTA OLIVEIRA, CRP-03/26879 - MARIA CAROLINA DANTAS DE SENA, CRP-

03/26851 - CLAUDINEIA MORAES SOUZA, CRP-03/26845 - CYNARA MARIA NOVAIS LIMA,

CRP-03/26878 - NILDA MARQUES BARRETO GOMES, CRP-03/26870 - JONATHAN DE SOUZA

CONCEICAO, CRP-03/26874 - BARBARA HYRLA CORTES DE OLIVEIRA, CRP-03/26847 -

HORTENCIA PIO DA SILVA, CRP-03/26872 - YEIZE TAMIRES DANTAS DE OLIVEIRA, CRP-

03/26841 -  ALINE NUNES AGUIAR COSTA, CRP-03/26869 - CLEIDIANE DA SILVA PEREIRA,

CRP-03/26871 - JAMILE BARRETO DE OLIVEIRA, CRP-03/26840 - ANDREZA BRANDAO DOS

SANTOS, CRP-03/26853 - RAINUELEN DE JESUS CELESTINO DA HORA, CRP-03/26839 -

PATRICIA SANTIAGO SANTOS, CRP-03/26850 - LEANDRA DE AQUINO SANTOS, CRP-

03/26868 - AVILA SILVA DOS SANTOS, CRP-03/26877 - SARA CATHERINE SILVA PINTO

CUNHA, CRP-03/26848 - TALITA LISBOA MATOS LIMA, CRP-03/26866 - ADRIANA DE SOUZA

AGUZZOLI, CRP-03/26861 - MARCIA CRISTINA VIEIRA DA CONCEICAO ANTUNES, CRP-

03/26846 - TAILANA DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA, CRP-03/26844 - ANDRESSA SANTOS

OLIVEIRA, CRP-03/26838 - GUSTAVO LUNA DUARTE, CRP-03/26859 - FERNANDA DOS

SANTOS LOPES, CRP-03/26837 - GUSTAVO DA SILVA OLIVEIRA, CRP-03/26843 - AMANDA

RAVENA SILVA ALMEIDA, CRP-03/26836 - MONIQUE KARINE SANTOS DE SOUZA, CRP-

03/26849 - ADRIANE SOARES SANTOS, CRP-03/26835 - ERICA DA SILVA DO SACRAMENTO,

CRP-03/26876 - RAIMUNDO SANTOS LEAL, CRP-03/26865 - NORLEIDE DOS SANTOS

LISBOA, CRP-03/26863 - MARIANA MALAQUIAS LELIS, CRP-03/26860 - MALENA GORDIANO

MENDES, CRP-03/26858 - JORGE TADEU PINHEIRO COELHO, CRP-03/26857 - JADE DE

OLIVEIRA VIEIRA FREIRE GUIMARAES, CRP-03/26856 - GEYLANE CARVALHO FERREIRA,

CRP-03/26854 - DILMA DA CRUZ REBELLATTO BEATO, CRP-03/26852; CATIANE DOS

SANTOS PIAGGIO PONTES, CRP-03/26831 - LIDIVANIA ROCHA COSTA BENTO, CRP-

03/26830 - SAMANDA LOPES DA SILVA OLIVEIRA LIMA, CRP-03/26905 - MONALISA

GUIMARAES BARRETO DE MELO, CRP-03/26842 - GLEICE LEITE CONCEICAO, CRP-

03/26894 - GEORGIA DE LIMA GORDIANO, CRP-03/26895 - YASMIN FREAZA MOURA, CRP-

03/26897 - ELAINE NATALI FERREIRA DA CUNHA SILVA. Ponto 2 – Apreciação das Inscrições

de Pessoas Jurídicas. Encaminhamento – Aprovado: CRP-03/PJ1017 - TATIANE ALVES

SANTOS PSICOLOGA LTDA. Ponto 3 - Apreciação da Proposta Orçamenta para o exercício

2023. O Assessor Contábil, Pedro José Meireles Ferreira informou que o valor da anuidade de

2023 conforme assembleia, foi corrigido utilizando o percentual de 11,92% do INPC, de acordo

com o estabelecido pela lei 12.514. Tal correção permitiu que pudéssemos destinar mais recursos

das receitas para as despesas como um todo. Ele apresentou à plenária, planilha com a proposta

orçamentária para o exercício 2023, com os valores das receitas e despesas, bem como a

sugestão de possível utilização de crédito adicional, no valor de R$ 426.250,50 visando aumentar

o teto de algumas dotações, concluindo ser perfeitamente e legalmente autorizado diante do

superávit financeiro de 2021, cujo montante foi R$ 4.661.442. Encaminhamento. Deferido o

orçamento para o exercício 2023 no valor de R$11.544.570,38 (onze milhões, quinhentos e

quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta reais, trinta e oito centavos) sem utilização do

superavit no valor de R$ 426.250,50 (quatrocentos e vinte seis mil, duzentos e cinquenta reais,

cinquenta centavos). Sem mais, eu, Denyse Fernandes França, por atribuição concedida pelo

conselheiro secretário Rogério da Silva Abílio, lavro esta ata que será assinada por quem é de

direito. Salvador, 03 de setembro de 2022. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX